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Dotychczas bielenie luźnych lub przero¬
bionych włókien roślinnych, w dalszym cią¬
gu niniejszego opisu zwanych ,,materja-
łem", wykonywa się powszechnie przez wy¬
gotowywanie ich z ługiem wapiennym
względnie sodowym pod zwiększonem ci¬
śnieniem i w wysokich temperaturach,
wskutek czego ciała obce, zawarte we włók¬
nach, jak woski, pektyny i ciała białkowe,
zostają przeprowadzone w postać rozpu¬
szczalną, a następnie przez wymoczenie w
roztworze chlorku wapna lub podchlorynu
sodowego zostają rozłożone względnie wy¬
bielone. Proces ten daje dobry wynik, jest
jednakże dość żmudny, a obrobione we¬

dług niego włókno traci na wadze i staje
się twarde w dotyku.

Następnie znane są sposoby, według
których materjał bielony bez obróbki go
pod ciśnieniem oraz ługami, zawierającemi
chlor, traktuj-e się jedynie alkalicznemi roz¬
tworami nadtlenków. Unika się wprawdzie
w ten sposób pewnych wad bielenia chloro¬
wego, jednakże dotychczas wynik tego bie¬
lenia pomimo wyższych kosztów nie jest
całkowicie zadowalający.

Obecnie wykryto, że z jednej strony
można połączyć zalety obu procesów, a z
drugiej strony uniknąć ich wad, o ile oba
te procesy połączy się ze sobą. Osiąga się



to w ten sposób/ że materja!, uprzednio
zwilżony olejem sulfonowanym lub podob¬
nym czynnikiem, traktuje się chlorowym
ługiem bielącym bez płókania albo bez an-
tychlorowania bieli się alkaliczną kąpielą
nadtlenkową. Zrobiono, przytem nieoczeki¬
wane spostrzeżenie, że czynny chlor kąpie¬
li impregnacyjnej prawie całkowicie zo¬
staje Jbżyty na chlorowanie dał białko-

y wych, zawartych wewnątrz komórek włók¬
na, {ak iż mater jał włóknisty, przechodzący
do kąpieli nadtlenkowej, nie zawiera już
chloru czynnego. Wskutek działania chloru
tworzą się prawdopodobnie białkocjiloroa-
miny, które z jednej strony nie działają na
kąpiel nadtlenkową niszcząco, lecz prze¬
ciwnie — aktywująco, a z drugiej strony
w ciągu procesu bielenia zostają wodoro¬
tlenkiem potasowym kąpieli łatwiej i bar¬
dziej zupełnie rozłożone i wyciągnięte, niż
białka pierwotne. Oczywiście, tylko dzięki
temu jest rzeczą możliwą, że mater jał włók¬
nisty, nasycony chlorem, lecz jeszcze nie-
wybielony, można zapomocą nawet małej
ilości nadtlenku wybielić do zupełnej bia¬
łości, przyczem wybielony materjał wyka¬
zuje nasiąkliwość, nieosiągalną dotychcza-
sowemi metodami pracy przy użyciu kąpie¬
li nadtlenkowych.

Proces wykonywa się w sposób nastę¬
pujący.

Przykład I. 350 kg surowego trykotu
wiązanego (z bawełny egipskiej ,,Maco")
zwilża się w ciągu około 30 sek w pierwszej
kąpieli, zawierającej około 1,5 kg wysoko-
zstilfonowanego oleju rycynowego w 500 li¬
trach wody o temperaturze 50°, a następ¬
nie przesyca się w ciągu około 30 sek chlo-
rowo-sodowym ługiem bielącym, zawiera¬
jącym około 4 g czynnego chloru w litrze.
W tym celu zużywa się łącznie około 3 kg
chloru czynnego; następnie materjał wy-
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ciśnięty wkłada się bez jakiejkolwiek ob¬
róbki pośredniej do kadzi bielącej i za¬
daje go nadtlenkową kąpielą bielącą o
składzie następującym:

2000 litrów wody,
7,5 litrów szkła wodnego o 36° Be(
3 kg wodorotlenku sodowego i
7 litrów 40% -owego nadtlenku wo¬

doru.

Po czterogodzinnem traktowaniu w tem¬
peraturze około 95° bielenie jest skończone.
Następnie krótko się pfócze, potem zakwa¬
sza się celowo w kąpieli, zawierającej 0,5 g
kwasu mrówkowego w 1 litrze wody, je¬
szcze raz się płócze, odwirowuje i suszy.
Otrzymany materjał wykazuje pełną bia¬
łość, jest miękki w dotyku i wybitnie na-
siąkliwy.

Przykład II. 380 kg ciężkiej tkaniny
bawełnianej o splocie skośnym, pozbawio¬
nym sztywnika, zwilża się w ciągu około 1
min w kąpieli, zawierającej 1,0 kg technicz¬
nego siarczanu estru butylowego kwasu ry¬
cynowego, w zwykłej temperaturze, a na¬
stępnie przesyca się w ciągu około 5 minut
roztworem podchlorynu sodowego, zawie¬
rającym około 3 g czynnego chloru w li¬
trze. W ten sposób przesyconą, poczem wy¬
ciśniętą tkaninę wkłada się bezpośrednio
do kadzi bielącej, w której traktuje się ją
następującą kąpielą nadtlenkową:

3000 litrów wody,
3 litry szkła wodnego o 36° Be,
2 kg wodorotlenku sodowego,
4 litry nadtlenku wodoru 40%-we-

go i
0,25 kg soli magnezowej sulfonowa¬

nego alkoholu oleilowego, stano¬
wiącej prawdopodobnie mieszani¬
nę zw;iązków
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Po trzygodzinnej obróbce w temperatu¬
rze 90 — 95° bielenie jest skończone. Ma¬
ter jał, wykończony jak zwykle, wykazuje
zalety, wymienione już w przykładzie L

Zamiast sodowych ługów bielących moż¬
na stosować do przesycania również roz¬
twory chlorku wapna albo kwaśne kąpie¬
le chlorowe. Jako utrwalacze mogą celowo
służyć sole magnezowe lub wapniowcowe
estrów kwasu siarkowego' względnie sul¬
fonowych kwasów wysokocząsteczkowych
alkoholi tłuszczowych; można również sto¬
sować sole siarczanów estrów alkylowych
kwasów tłuszczowych. Szczególnie korzyst¬
ną okazała się mieszanina, złożona z soli
magnezowej wysokocząsteczkowego estru
siarkowego alkoholu tłuszczowego oraz so¬
li magnezowej kwasu sulfonowego alkoho¬
lu tłuszczowego. Substancje te, obok wy¬
bitnej trwałości wobec alkaljów, posiadają
właściwość doskonałego utrwalania nad¬
tlenku nawet przy stosunkowo bardzo du-
żem stężeniu alkaljów i wysokiej tempera¬
turze kąpieli bielącej, a jednocześnie redu¬
kowania do minimum napięcia powierzch¬
niowego kąpieli bielącej, co zapewnia do¬
bre i szybkie wybielenie nawet dużych par¬
ty j materjału bielonego. Dodatek wymie¬
nionych soli magnezowych utrzymuje po¬
nadto kąpiel bielącą zupełnie przezroczy¬
stą, tak iż powstawanie wydzielin, nadają¬
cych mater jałowi twardość, jest zupełnie
wyłączone. Dzięki temu umożliwione zosta¬
je bielenie bez straty tlenu, co dotychcza-
sowemi metodami było nieosiągalne. Wyna¬
lazek nadaje się oczywiście do bielenia
włókien roślinnych we wszystkich stadj ach
przeróbki, np. do luźnego materjału taśmy
zgrzebnej, przędzy w pasmach albo na cew¬

kach wszelkiego rodzaju, materjałów dzia¬
nych i tkanych, materjałów mieszanych
i t. d.

Od niedawna znane są również sposo¬
by, w których bielenie chlorem jest połą¬
czone z bieleniem nadtlenkowem. Sposoby
te jednakże różnią się znacznie od niniej¬
szego tern, że włókna, przeznaczone do ob¬
róbki, w przeciwieństwie do sposobu niniej¬
szego poddaje się bieleniu chlorowemu w
ciągu kilku godzin i następnie bieli się o-
statecznie w kąpielach nadtlenkowych po
wypłókaniu i ewentualnem włączeniu ką¬
pieli antychlorowej. Oprócz zasadniczo
różnych sposobów działania, jak chlorowa¬
nia ciał białkowych we włóknach względnie
bielenia tych włókien, sposób niniejszy wy¬
kazuje i tę zaletę, że według niego pracuje
się znacznie prościej, szybciej i taniej, niż
przy stosowaniu sposobów dotychczaso¬
wych.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób bielenia luźnych lub przerobio¬
nych włókien roślinnych, znamienny tern,
że materjał, przeznaczony do bielenia, e-
wentualnie zwilżony uprzednio, nasyca się
przez czas krótki roztworem chlorowym,
a następnie bez stosowania jakiejkolwiek
kąpieli pośredniej obrabia się roztworem,
zawierającym czynny tlen i ewentualnie
odpowiednie utrwalacze.

H. Th. Bóhme

Aktiengesellschaft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawą.
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